
 

ISTITUTO COMPRENSIVO STATALE “SOVERATO 1°” 

Scuola dell’infanzia, Primaria e Secondaria di 1° grado 

Via Olimpia, 14 - 88068 - Soverato (CZ) 
Tel. 0967/21161 Codice Mec.: CZIC869004 - C.F. 84000710792 

e- mail: czic869004@istruzione.it – PEC: czic869004@pec.istruzione.it – sito web : www.icsoveratoprimo.edu.it 
 

Prot. n. 1610 VII/8                                                                                                         Soverato, 16.02.2023 

 

All’Albo 

www.icsoveratoprimo.edu.it  
 

Oggetto: Determina a CONTRARRE Figure L. R. 27/85. A.S. 2022/2023 
 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

 

- Visto l’art. 13, comma 1 lett. a della legge 5/02/1992, n. 104, che disciplina misure di assistenza, 

integrazione sociale e i diritti delle persone portatrici di handicap, prevede l’organizzazione dei servizi 

volti all’integrazione scolastica degli alunni portatori di handicap, indicando anche gli strumenti per 

individuare i bisogni, personalizzare gli interventi e trovare risposte puntuali in un unico disegno 

globale, costituito essenzialmente da azioni didattiche, socio-assistenziali e riabilitative;  

- Vista la legge 8/11/2000, n. 238 (legge quadro per la realizzazione del sistema integrato di interventi 

e servizi sociali), all’art. 14 prevede l’elaborazione del Piano Individuale per le persone disabili, 

calibrato sulle loro reali capacità e/o difficoltà, per progettare e realizzare modalità differenti 

d’intervento, volte a migliorare la qualità della loro vita presente e futura;  

- Visto che all’interno dell’attuale quadro normativo i servizi per facilitare la comunicazione e 

l’integrazione ai soggetti disabili da svolgersi con l’impiego di personale qualificato, sia all’interno 

che all’esterno della Scuola, come segmento della più articolata assistenza all’autonomia ed alla 

comunicazione personale prevista dall’art. 13 della Legge 104/1992;  

- Vista la legge della Regione Calabria del 27/03/1985, n. 27, che regola e disciplina interventi di 

sostegno in favore degli studenti portatori di handicap, prevedendo l’erogazione di specifici 

finanziamenti per la loro integrazione nel sistema scolastico; 

- Considerato che il Responsabile del Settore del Comune di Soverato, con nota prot. 2322 del 

15.02.2023, ha comunicato che con determina n. 19 del 2.02.2023 è stata liquidata, all’Istituto 

Comprensivo Soverato 1°, ai sensi della L.R. 27/85, la somma complessiva di € 9.450,00, quale 

contributo finalizzato al Servizio di assistenza specialistica agli alunni con disabilità frequentanti le 

Istituzioni scolastiche dell’istruzione primaria e secondaria di 1° grado – anno scolastico 2022/2023; 

- Visto che, quindi, l’Istituto può provvedere all’espletamento delle procedure di selezione per 

l’individuazione del personale per l’assistenza specialistica per gli alunni disabili; 

- Visto il progetto d’Istituto Legge Regionale 27/85 diritto allo studio- sostegno all’handicap; 

- Viste le delibere del Collegio docenti del 28.09.2017 e del Consiglio d’Istituto del 29.09.2017        

relative ai criteri per l’individuazione delle figure professionali sopraccitate; 

- Viste le decisioni assunte nelle riunioni dei GLHO di febbraio, marzo 2022; 

- Viste le norme in materia di attività contrattuale delle Pubbliche Amministrazioni 

- Visto l’art. 36, comma 2, lett. a del Decreto Legislativo n. 50/2016; 

- Visto l’art. 95, comma 4, lett. b) e lett. c) del D.Lgs.vo n. 50/2016; 

- Visto il R.D. 18/11/1923, N 2440 e il relativo regolamento approvato con R.D. 23/05/1924, n 827 e 

ss.mm.ii; 

- Vista la legge 07/08/1990, n 241 e ss. mm. ii ; 

- Visto il D.P.R. 08/03/1999, N. 275, concernente il regolamento recante norme in materia di autonomia 

delle Istituzioni scolastiche, ai sensi della legge 15/03/1997, n. 59; 

- Vista la legge  15/03/1997,n 59 

- Visto il D. Lgs.vo 30/03/2001, n 165 e ss.mm.ii; 

mailto:czic869004@istruzione.it
mailto:czic869004@pec.istruzione.it
http://www.icsoveratoprimo.edu.it/
http://www.icsoveratoprimo.edu.it/


- Visto il D. Lgs.vo 18 Aprile 2016 n. 50, art.36 comma 2 lett. a); 

- Visto il D.I. 28.08.2018, n. 129; 

                                         DETERMINA 

1. di approvare, per i motivi esposti in premessa, la spesa complessiva di € 9.445,00 così ripartita: 

- Euro 900,00 n. 1 Terapista ABA, per n. 60 ore da marzo a giugno 2023 

- Euro 1.000,00 n. 1 Assistente all’autonomia per n. 100 ore da marzo a giugno 2023 

- Euro 1.020,00 n. 1 Neuropsicomotricista per n. 68 ore da marzo a giugno 2023 

- Euro 510,00 n. 1 Assistente alla comunicazione per n. 34 ore da marzo a giugno 2023 

- Euro 6.015,00 n. 6 Educatori professionali per n. 401 ore da marzo a giugno 2023 

2. che la presente determina verrà pubblicata all’Albo dell’Istituto. 

 

    

                                                                                                                         Il Dirigente Scolastico  

                                                Dott. Renato Daniele 
                                                                  Firma autografa sostituita a mezzo stampa 
                                                  ai sensi dell’art. 3 comma 2 del D.Lgs. n. 39/1993 


